
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  41Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

CEDORA. NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA, CNPJ nº:(19.769.575/0001-00), Itens: (33,34,35,36,37,43) 
LOTE4(07,08,09,10,11,12) com valor total: R$ 2.014.655,80 (dois milhões 
quatorze mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinco centavos).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 
06/07/2023 a 06/07/2024, 12(doze) meses, a contar da data da última 
assinatura.
Ordenador responsável: Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 961005
O  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO SANTA  CASA  DE  MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E2023/755740;
RESOLVE designar a Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós 
Graduação Gestão e Saúde na Amazônia - PPGGSA 2023
DESIGNAR
Presidente da Comissão:
Profa. Dra. Valéria Regina Cavalcante dos Santos
Vice Presidente:
Profa. Dra. Cinthia Cristina Sousa de Menezes da Silveira
Membros Avaliadores:
Profa. Dra. Alexandra Cordovil da Luz Mascarenhas Profa. Dra. Aurimery 
Gomes Chermont
Profa. Dra. Creusa Barbosa dos Santos Trindade Profa. Dra. Rosilene Fer-
reira Gonçalves Silva Profa. Dra. Silvia Ferreira Nunes
Profa. Dra. Pilar Maria de Oliveira Moraes
Profa. Dra. Xaene Maria Fernandes Duarte Mendonça
Equipe técnica:
Giovana dos Santos Pinheiro Evaldo Lopes Monteiro
TORNAR SEM EFEITO  a PORTARIA Nº 234/2022 – CAPE/GP/
FSCMP, de 11 de março de 2022, que nomeou a Comissão do Processo 
Seletivo do Programa de Pós Graduação Gestão e Saúde na Amazônia - 
PPGGSA 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de julho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 960999

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 134/2022 
(REF. PROC. 2023/281846)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: TEM CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.505.962/0001-19 com sede na Trav. Carlos de Carvalho, 449- Cidade 
Velha- Cep: 66.023- 720- Belém/PA, neste ato representada por seu re-
presentante legal Thelma Eugênia Marques Cordero, portador da Cédula 
de Identidade nº. 1062-115 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 069.356.212-91, 
doravante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 134/2022, nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente quanto 
à prorrogação de seu prazo, pelo período de 60 (sessenta) dias, ou seja, 
de 04/07/2023 até 04/09/2023.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
29.940,82 (vinte e nove mil novecentos e quarenta reais e oitenta e dois 
centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamen-
to da contratante, como a seguir especificado: Programa de Trabalho: 
10302150782890000
Natureza da Despesa: 449039
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 e 02.500.0000.01
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 03 de Julho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Thelma Eugênia Marques Cordero - TEM CORDERO COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 960995

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2023/241505

A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa 
ABERTO, cubjo objeto é a Aquisição de poltronas, macas para exame, ber-
ço e camas hospitalares, para serem utilizadas nas áreas de Atendimento 
Ambulatorial localizadas no HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCEN-
TROS REGIONAIS E HEMONÚCLEOS da Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 21/07/2023
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69, 01.500.1002.03 e 
02.500.0000.01.
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 960955
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023-HEMOPA

PROCESSO ELETRONICO Nº 2023/213202
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa 
ABERTO, cubjo objeto é a Elaboração de as built dos projetos complemen-
tares de instalações hidrossanitarias e emissão de laudo dos referidos sis-
temas do prédio Sede da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 25/07/2023
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 01.501.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 961075

SUPRIMENTO DE FUNDO

Nº da portaria: 730/2023
Nº do Processo: 2023/755978
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659  339033 800,00
10122129783380000 01659 339036 3.200,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 961046
Nº DA PORTARIA: 731/2023

Nº do Processo: 2023/784694
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ DANIEL ADION FARIAS GERENTE/CHR-CAS 54180109
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659  339030 1.800,00
10122129783380000 01659  339036 1.200,00
10122129783380000  01659  339039 500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 961370

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 744/2023 DE 11 DE JULHO DE 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/751206.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Deslocar-Se Do Mu-
nicípio De Abaetetuba-Pa Para O Município De Tailândia-Pa Em Prol Da Efetivação 
Da Visita De Levantamento De Necessidades Da At Do Hospital Geral De Tailândia 
E Do Planejamento Da Campanha Externa Programada Para O Dia 08/07/2023.
  Deyse Dos Santos Bitencourt, Cpf: 854.032.962-04, Cargo: Agente Ad-
ministrativo, Matrícula: 57193877, 0,5 Diaria. Alana Da Silva Cruz, Cpf: 
019.390.442-00, Cargo: Biomédica, Matrícula: 5954274, 0,5 Diaria.
   Marleá De Nazaré Sobrinho Costa, Cpf: 259.878.522-34, Matrícula: 
3225470, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 11 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 960942


